

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức “Ngày hội Tiến bước lên Đoàn”

### Chào mừng 95 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2026)

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2026, kế hoạch số 438- KH/TWĐTN-CTTTN, ngày 03/02/2026 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về kế hoạch tổ chức ngày hội “*Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn*” năm học 2025 – 2026; chào mừng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031; kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2026), phát động đợt thi đua cao điểm của thiếu nhi tỉnh Điện Biên chào mừng kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2026), cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong thiếu nhi tỉnh Điện Biên, thi đua lập thành tích chào mừng cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031; tuyên truyền, giáo dục cho thiếu nhi về truyền thống vẻ vang 95 năm xây dựng, trưởng thành và phát triển của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; khơi dậy niềm tự hào, bồi đắp lý tưởng cách mạng, ý chí phấn đấu, tinh thần thi đua học tập và rèn luyện, định hướng cho thiếu nhi nỗ lực trở thành đoàn viên thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh; góp phần hình thành, phát triển những phẩm chất tốt đẹp của thế hệ công dân trẻ trong kỷ nguyên mới.

2. Tạo môi trường, sân chơi lành mạnh, bổ ích để thiếu nhi được giao lưu, trải nghiệm, tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; qua đó rèn luyện sức khỏe, phát huy tinh thần đoàn kết, sáng tạo, chủ động; thi đua, hưởng ứng các hoạt động chào mừng kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2026), tích cực tham gia các hoạt động của Đội và phong trào thiếu nhi tại cơ sở.

3. “Ngày hội *Tiến bước lên Đoàn*” được tổ chức trang trọng, vui tươi, hình thức phù hợp với tình hình thực tế; tạo phong trào thi đua sôi nổi, thu hút đông đảo các em nhi đồng, đội viên tham gia;

#### II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG

1. **Chủ đề:** “Ngày hội Tiến bước lên Đoàn”

2. **Thời gian:** lúc 7h00 đến 8h00 phút ngày thứ 2 ngày 23/03/2026 (Học sinh tiếp tục học tiết 2,3,4)

**3. Đối tượng tham gia:** Là các em đội viên, nhi đồng đang học tại Trường PTDTBT THCS Pa Tân.

**4. Trang phục:** Học sinh toàn trường mặc đồng phục.

### III. NỘI DUNG NGÀY HỘI

#### 1. Phần lễ

- Tập hợp ổn định tổ chức.
- Văn nghệ chào mừng
- Lễ chào cờ theo nghi thức đội.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu khai mạc ngày hội.
- Tổ chức đồng diễn múa - hát sân trường bài “Hát vang trong kỷ nguyên mới”.

#### 2. Phần hội

- Cho HS chơi các trò chơi dân gian như kéo co, bịt mắt đánh trống...( Nếu còn thời gian )

### VI. KINH PHÍ TỔ CHỨC:

Kinh phí trang trí Maket, nước lọc được chi từ nguồn kinh phí hoạt động phong trào nhà trường năm học 2025-2026.

### VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Liên đội

- Xây dựng kế hoạch tham mưu với Ban giám hiệu nhà trường về hình thức và nội dung triển khai.
- Kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các chi đội thực hiện kế hoạch.

#### 2. Chi đội

- Các chi đội yêu cầu học sinh tham gia ngày hội đầy đủ.

Trên đây là kế hoạch tổ chức “Ngày hội Tiến bước lên Đoàn”. Đây là hoạt động thiết thực và có ý nghĩa lớn để chào mừng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 – 2031 và chào mừng 95 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2026) Yêu cầu các Chi đội trong toàn Liên đội nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- HĐĐ Xã (b/c)
- BGH nhà trường (b/c)
- Chi đội, lớp (t/h)
- Lưu HS



**Phạm Thanh Hoàn**

TM/ LIÊN ĐỘI  
TPT

**Đinh Tiên Dũng**

**PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ TỔ CHỨC NGÀY HỘI  
TIẾN BƯỚC LÊN ĐOÀN NĂM 2026.**

TT	Nội dung công việc	Người thực hiện	Thời gian	Ghi chú
1	Âm thanh, kê bàn ghế	Đ/c Đinh Dũng, GVCN và lớp trực tuần 7A2.	06 h ngày 23/03	
2	Căng phông, ma kết, thăm sân khấu.	Đoàn TN, lớp trực tuần 7A2	- Chiều 15h00 Chủ nhật ngày 22/03	
3	Văn nghệ	Đội văn nghệ 2 tiết mục Lớp trực tuần 2 tiết mục.	Sáng 23/03.	
4	Dọn dẹp sân khấu ( Thu thăm, thu bàn ghế, bục phát biểu...	Lớp trực tuần 7A2	Sáng 23/03	

- Các công việc được phân công phải chuẩn bị trước thời gian tổ chức, Bộ phận nào không hoàn thành chịu trách nhiệm trước BGH.

**XÁC NHẬN CỦA BGH**



*Phạm Chanh Hoàn*